
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

N. 816  del 06-09-2023 
Registro  Generale

N. 127  del 06-09-2023 
Registro del Servizio

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE 
in Arixi  DETERMINA A CONTRARRE- FINANZIAMENTO 
MINISTERO DELL'INTERNO DPC 14 GENNAIO 2020- ANNUALITA 
2023  PNRR MISSIONE 4-COMPONENTE 2, Intervento 2.2  Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni - finanziato dallUnione europea  Next Generation EU

Il Responsabile del Servizio Ing. Gian Giuseppe Melis

Ufficio EDILIZIA PUBBLICA

Il Responsabile del Procedimento
  

Ing. Gian Giuseppe Melis



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.127 del 06-09-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che:
l’art. 1, co. 29, della l. 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello stato  per  l’anno  
finanziano  2020  e  bilancio  pluriennale per  il  triennio  2020-2022”,  prevede, per gli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento   energetico, ivi compresi   interventi   volti   all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili;

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

CONSIDERATO:
 che ai sensi dell’art. 1 comma 30 della medesima L. n. 160 del 27 dicembre 2019 ai 

Comuni con meno di 5.000 abitanti sono destinati 50.000 € per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024;

 che il Comune di Senorbì risulta inserito nell’allegato A alla L. n. 160 del 27 dicembre 
2019 contenente i Comuni beneficiari dello stanziamento annuale di 50.000 €;

DATO ATTO:
 che  con  il  decreto  ministeriale  14  gennaio  2020  sono  assegnate  ai  Comuni  risorse 

economiche per un ammontare di 500 mln di euro per l’anno 2020;
 che  con  il  decreto  ministeriale  del  30  gennaio  2020  sono  assegnate  risorse  per  un 

ammontare di 500 mln di euro annui dal 2021 al 2024;
 che  con  il  decreto  ministeriale  dell’Interno  dell’11  novembre  2020  sono  assegnati 

contributi aggiuntivi per 500 mln di euro per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto-legge 14 agosto 2020;

VISTO il decreto ministeriale del 6 agosto 2021 con il quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali;

PRESO ATTO che tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, 
co. 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”;

VISTO il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla Legge n. 233/2021, con la 
quale sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al 
sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione;

RICHIAMATO l’art. 20 del suddetto D.L. 6 novembre 2021, n. 152, il quale riporta le disposizioni 
specifiche per gli interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione 
urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”;



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.127 del 06-09-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3

RILEVATO in particolare che la suddetta norma prevede per i Comuni beneficiari delle risorse di 
cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle 
risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla realizzazione delle opere 
destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,  nonché  
all’installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  da  fonti rinnovabili;

PRESO ATTO:
 che per ottenere il finanziamento vi è l’obbligo di generazione del CUP;
 che i termini per l’esecuzione dei lavori associati al relativo CUP dovranno cominciare 

entro e non oltre il 15 settembre 2023, e concludersi entro il 31 dicembre 2024;
 che l’inizio lavori dovrà essere monitorato all’interno del Portale BDAP MOP, indicando la 

data del Verbale di Inizio Lavori;
 che tutta la documentazione tecnico-amministrativa deve riportare la dicitura 

“Finanziato dall’Unione Europea-NextGeneration EU” con l’apposizione del relativo logo;

VISTO il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'economia e delle finanze - Ragioneria generale 
dello Stato e l'ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC), del 2 agosto 2013 relativo allo “scambio automatizzato delle 
informazioni contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, 
corredate sia del CUP che del CIG”;

VISTE le istruzioni operative per la generazione del CUP tramite Template per l’esecuzione dei 
lavori a valere sui contributi concessi ai comuni per la realizzazione di lavori pubblici di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex articolo 1, commi 29-37 legge 
27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR M2c4-2.2 Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni;

RILEVATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “il 
comune beneficiario dei contributi di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 
che  siano  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  da  avviare  nella  prima  annualità  dei  programmi 
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;

ATTESO che è stato richiesto e ottenuto il codice CUP: C74J23000760006;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende eseguire interventi volti al 
contenimento dei consumi energetici mediante la manutenzione straordinaria con 
efficientamento energetico dell'impianto d'illuminazione dell'impianto sportivo comunale nella 
frazione di Arixi;

TENUTO CONTO che i lavori di ammodernamento e adeguamento volti al risparmio energetico 
degli edifici di proprietà pubblica e quindi gli interventi volti al contenimento dei consumi 
elettrici e dei costi di manutenzione attività sono ammissibili ai sensi del succitato art. 1 comma 
29) lett. a) L. n. 160 del 27 dicembre 2019;

RITENUTO dover procedere per dare attuazione all’intervento di che trattasi, mediante la 
redazione della progettazione propedeutica alla gara d'appalto per l'esecuzione dei lavori di 



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.127 del 06-09-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 4

RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE in Arixi; 

RICHIAMATA la delibera n. 88 del 04.03.2023 con la quale è stato approvato  il progetto di 
fattibilità tecnico economica per i lavori di RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE in Arixi  
redatto dall'ufficio tecnico comunale;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 126 del 05.09.2023 con 
la quale è stato approvato  il progetto definitivo esecutivo per i lavori di RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE in Arixi  redatto dall'ufficio tecnico comunale;

RITENUTO dover procedere all’affidamento dei lavori per i lavori di RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE in Arixi, per un importo complessivo di € 50.000,00 ; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti 
norme in materia; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 Con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare 
l'esecuzione dei lavori relativi all'intervento di RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE in Arixi;

 Il contratto ha per oggetto l’affidamento per l'esecuzione dei lavori relativi all'intervento 
di RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE in Arixi;

 il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 L’importo dei lavori è pari a € 39.800,00 (IVA 22% esclusa)comprensivo degli oneri di 
sicurezza pari a € 800,00 (IVA 22% esclusa);

 Il contratto sarà aggiudicato conformemente  a quanto previsto dall'art. 1 comma 2 lett 
b)  della Legge n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 
9bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 La scelta del contraente, considerata l’entità del contratto, verrà effettuata mediante 
procedura di affidamento diretto,  attraverso la piattaforma denominata SardegnaCat 
accessibile dal link www.sardegnacat.it, con invito rivolto n. 1 operatori economici con il 
criterio del minor prezzo, selezionato dall’elenco degli iscritti nel SARDEGNA CAT;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 
identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

https://unionecomunitrexenta.acquistitelematici.it/


Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.127 del 06-09-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 5

– che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice 
identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento della prestazione in oggetto preso all’avvio 
del procedimento di indizione di Gara è: CIG A00B6C4380;
DATO ATTO che il CUP dell'intervento è il seguente: C74J23000760006;
RITENUTO dover provvedere in merito; 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
Tutto ciò premesso; 
RITENUTO poter procedere all’approvazione di detto progetto;

DETERMINA

DI CONTRATTARE per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE in Arixi;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
 Con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare 

l'esecuzione dei lavori relativi all'intervento di RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE in Arixi;

 Il contratto ha per oggetto l’affidamento per l'esecuzione dei lavori relativi all'intervento 
di RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE in Arixi;

 il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 L’importo dei lavori è pari a € 39.800,00 (IVA 22% esclusa)comprensivo degli oneri di 
sicurezza pari a € 800,00 (IVA 22% esclusa);

 Il contratto sarà aggiudicato conformemente  a quanto previsto dall'art. 1 comma 2 lett 
b)  della Legge n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 
9bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la scelta del contraente, considerata l’entità del contratto, verrà effettuata mediante 
procedura di affidamento diretto,  attraverso la piattaforma denominata SardegnaCat 
accessibile dal link www.sardegnacat.it, con invito rivolto n. 1 operatori economici con il 
criterio del minor prezzo, selezionato dall’elenco degli iscritti nel SARDEGNA CAT;

DI DISPORRE che la procedura venga gestita completamente in maniera informatica, attraverso 
l’utilizzo del mercato elettronico e di tutti gli strumenti telematici predisposti dalla Centrale 
Regionale di Committenza (CRC), sulla piattaforma SardegnaCAT, in conformità agli artt. 46, 47 e 
48 della L.R. 8/2018;

DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  quale  criterio di 
selezione della migliore offerta quella del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara;

DI APPROVARE i seguenti documenti, allegati al presente atto predisposti dal competente 
servizio, per l’affidamento dei lavori per farne parte integrante e sostanziale:
A -D.G.U.E.;
B - Dichiarazione di presa visione
C -Dichiarazione di accettazione Patto Integrità;
D -Dichiarazioni impegno costituzione Raggruppamento temporaneo;
E -Modello di offerta economica;

https://unionecomunitrexenta.acquistitelematici.it/


Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.127 del 06-09-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 6

F - Dichiarazione requisito generale art. 80 comma 1 lett. b-bis;
G -Informativa sul trattamento dei dati personali
H - Lettera d'invito

DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il l'ing. Gian Giuseppe Melis;

DI INVIARE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;

DI DISPORRE delle necessarie risorse finanziarie  e prenotare la spesa per i lavori pari a € 
48.556,00 ( € 39.800,00 oltre l'IVA 22% pari a € 8.756,00) con imputazione al Cap. Uscita 1917 
Bilancio 2023;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione:

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

 viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione;
 viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di Senorbì, secondo le modalità previste nel programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Gian Giuseppe Melis

Il Responsabile del Servizio
Ing. Gian Giuseppe Melis

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 
267/2000.

Data, 06-09-2023

Il Responsabile del Servizio
Ing. Gian Giuseppe Melis

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


